
BOLu^nT ̂ ĵfvTSiGÍíio ?.cf]ROTÉHO -SDPUŽBNÍ 

.INICIATIV ¥ /¿Ä DSiäLITAJUZACI SPOLBÖNOSTI 

c. 4 - listopad 1988 

pi-pV ) ní pní WĚB k 28. říjnu 1988 str. 2 
Otevřený dopis NKS předsednictvu vlády CSSR a MV 3 
iV,|,ts N!£S Scslioslcvc-iiskéiuU r^írovfei výborní 4 
NI.S popi.wiV: # tesn 6 
Dopis rozesílaný ''neznanou osobou" .jako prohlášení N&E 7 
Sdělení VCK& * céQ - Luboš Vydra vo va>;bě 8 
Setkaní aktivistů KJ23 22,10.1908 9 
Sílu-loni VONS 2, 828 - Dvořák vo vazbě 10 
Sdčlc-r:-: VONS č. 837 - Hans Marvanová vo vazbě 11 
Sdíleni VC$S Č . 834 - Stanislav PitaS ve vázbě 11 
28 o SX 29. Éřjaa l?88 12 
<2QL-áš SVvarocfc stíhán za přecin proti veřejnéuu 

pořádku ~ 13. 
Sobotu 26.11.1588 14 
•'Mino Prahu 14 
Soligagxts 3 porzekuovan^iJ. aktivisty NMS 
- Podpisová akce * • 15 
- Hladovka 16 
- Tělesran a USA 16 
Zahraní gní̂ jí cntakt̂ -
- s ::.írov̂ Lii aktivisty Bundoswoh.ru 17 
AkceJJKS 
- Ponoc losůi- v Jizerských horách 18 
Oznáuoní 
- Jak psát do vězení 18 

- Marie Marvanová: Redakci Večerní Prahy (zkráceno) 19 
- VÍT0 ?or:an: Mír je JÍL; prostředkeu - k čeLiu? 21 
- DopÍ3, Ěterý ncai:el týt odeslán 22 
- Vánoce postižených dětí v ústavu ve Slatiňanech 25 

isnr.G 
Uzávo-/: tohoto čísla: 28.11.1988 
Upozorrr-jome na to, některé texty nohou být otištěny 
bez včooní autora a jejich obsah neuusí vždy vyjadřovat 
názor redakce 
VOtCS - Výbor no obranu nespravedlivě stíhaných 
nu sncatr̂ í í r en anuom. s nnsr- .sr >L;3nL,3íinsnu0n̂ snc a s nnsnns nzis nns 
Re&Glrč: 1 rada: Jana Petrova, Křovicka 411, 518,01 Dobruška 

¿Slloš Zeî an, Dolákova 531. 181 00 Praha 8 
Paďek Zerian, Bělohorská I36, 169 00 Praha 6 



-2-

Motto: 
Kdo zdvihne první ruku k ráně, 
přiznává, že lau došly ideje. 

Roosevelt 

Prohlášeni Nezávislého mírového sdruženl_k^28v_řiT1nu 1988 

Jestliže si připomínáme 70 let od v-zniku ..&QB)coalonr«nr 
ska, nejde nám ani tak o to vzpomínat, jak tomu bylo před 
70 lety a jak vypadalo Československo 3a 1* republikyMé-
me na igysli především to, jak butjé naě 1 vypadat v bu-
doucnu. 

Je všeobecně známo, že situace v O^-koslovensku po 70 
letech jeho existence je po všech stránkách (ekonomika, po-
litika, ekologie, kultura, morálka atd.) kritická a vyhlíd-
ky jsou ještě horší. Těch, kteří jsou a tím nespokojeni, 
je v naší zemi naprostá většina«. Nyní již naj3e o to pře-
svědčovat lidi, že je něco v nepořádku. To vidí sam. a 
připouštějí to i představitelé státu. V současné době jde 
o to, co se s tín dá dělat. 

Jako aktivisté Nezávislého mírového sdružení - inici-
ativy za demilitarizaci společnosti se chceme vyjadřovat 
k tomu, co se kolem nás ve světě i uvnitř naší společnosti 
děje a co by se mělo změnit. Chápeme totiž tzv. mírovou 
problematiku v širších souvislostech jako úsilí o vytvoře-
ní podmínek skutečného míru,vkterý představuje nejen stav bez hrozby válek, ale zároveň svobodný a důstojný život. 
Obracíme se se svými názory a návrhy nejen na státní orgá-
ny, ale především na všechny občany. Chceme hovořit s lid-
mi a s tímto úî yslem se chceme zúčastňovat diskusních set-
kání na Václavském náměstí od 15 do 17 hodin každou posled-
ní sobotu v měsíci, na která je zván každý, kdo cítí stej-
ně jako my potřebnost otevřené a veřejné diskuse. Máme za 
to, že zvláší v současné době je potřebné dát lidem sku-
tečnou možnost projevovat své mínění. Zdá se, že situace 
se v Dosledních letech přece jen změnila a že už ve společ-
nosti není tolik apatie*a lhostejnosti. Přibývá lidí, kte-
ří chtějí otevřeně hovořit. Politický systém v Českosloven-
sku je však nedemokratický a vpodstatě to neumožňuje. Na 
jedné straně je formálně zaručena svoboda projevu a na dru-
hé stranč jsou za kritické projevy, které jsou odlišné od 
oficiální linie, občané perzekuovali.. Tato praxe je nemou-
drá a velmi krátkozraká. Není možné se dovolávat neustále 
zájmů lidu a nedat přitom slovo lidem. 

Vedoucí představitelé státu dávají jasně najevo, Že 
nestojí o žádnou skutečno kritickou a spontánní aktivitu. 
My si v£ak uvědomujeme svou odpovědnost za budoucnost, a 
aí chceme nebo nechceme, to, jak bude příští Českosloven-
sko vypadat, se nás bytostně dotýká. Proto si slovo bude-
me a musíme brát sami i 
V Praze dne 25. října 1988 



Za Nezávislé mírové sdružení 2 
Hana Marvanová, Vrchlického 96, Praha 5, 150 00 
Jiří Pavlíček, sídliště Pivovar 2888, Mělník, 276 01 
Jana Petrová, Křovická 411, Dobruška, 518 01 
Toto prohlášení zasíláme Federálnímu shromáždění, vládě 
ČSSR, generálními tajemníkovi UV KSfi a ČTK 

Otevřený dopis Nezávislého mírového sdružení - iniciativy 
za domilitařizaci společnosti Předsednictvu vlády SSSR a 
mi ni s t ru _vn i t r a ... 

28. října tohoto roku se na Václavském a později Sta-
roměstském náměstí na výzvu 5 nezávislých občanských ini-
ciativ sešlo několik tisíc československých občanů u pří-
ležitosti 70 let od založení samostatného Československa, 
aby pokojnou manifestací vyjádřili svou sounáležitost s de-
mokratickou tradicí a historií této země. 

Všeobecně známá reakce represivních složek státní moci 
nemá v uplynulých dvaceti letech nedemokratického života 
naší společnosti obdoby« 

Jménem iniciativy usilující o mírové vztahy mezi ob-
čany, mezi občany a vládou a zeměmi celého světa, vyzývá-
me při této příležitosti československé státní představi-
tele: 

- aby propustili všechny dosud vězněné aktivisty, z NMS 
to jsou Hana ¿íarvanová, Tomáš Dvořák, Lubomír Vydra a 
Stanislav Pitaš; 

- aby ihned ukončili následné represe probíhající 
v těchto dnech v souvislosti s 28. říjnem; 

- a konečně, aby si uvědomili, že nemohou-li této spo-
lečnosti nabídnout nic jiného, než represe připomína-
jící svým rozsahem a podobou občanskou válku, pak mu-
sí uvolnit své místo jiným, progresivně a demokratic-
ky smýšlejícím lidem. 

Za Nezávislé mírové sdružení - iniciativu za demilitariza-
ci společnosti: 
Jana Petrová Tomáé Tvaroch Radek Zeman 
V Praze dne 11.11.1988 

X X X 

Předsednictvo vlády ČSSR 
Tíábř» kpt. Jaroše 4 
Praha 1 

Ministr vnitra 
Obránců míru 85 
Praha 7 

X X X 



Dopis K.MS SeakjjfIcv&^čjgM'^.^"¿¿boru 

Od: Nezávisí?- -ívovc i¿«lru¿ i:-" - 'j-..í*,>o-iiov-=n&ký 
inicia-iv- liÛ ri:::;-: J -..LrQvý výbor ' 
spoleciu>r. t % 

Váženi pánově . _ )i ... 
Rádi L-̂ cli: - . .'-aí —¿ndni o Véni* 

které prcb:*S-'•<• . ' • .v-u, 0 -jontr jednání 
jsne inforo". .-1«-- --• - Bullecínu v je-
ho prvním - ... -- - • : s? hé&UÉi&l nc-
nohli zvc-v\ ¿i • . • j ' & • v S^srná spolu-
práci. Jisto . . • r i n : do-
šlo pouze .r v... i ' i ..-•»: in-
formovat o ' l"': c v* \ui :.«.', n •r̂ů?.'-... další 
něžnost:. r?p. lu; : .. hyl. t .idy ;;ři ouSti-r̂  že 
v lecčens n.:. l-^j 'k \ ist. 
My sline s , . JI.. i - L - • - • uriéF.t-.tos by 
byl vůíi n;:'.: - -r.- T r-= jsho vyl^n®-
nosti v tor v : , " ~ ' - ifQb -v njch 
občanský-jr. 1 r -i • • 1 -"- poauí^-no Žád-
nou politic'!'-11 •• . .. -6XX/ v 'zo-
rech na pcv: . - ; V..? . •." . . ~ třay a-
P37ÍQ3S©© z tfofcčá: A;» . & \ ti ckjfor poiiic, a^ 
lé jen z : • -•-•i • p & ^ s M k 
tuáliiín *:''• o . ... ičc.r.to 
aktuálníc: ••:.•:../• . • -.. --nio'Th důvo-
dů oddali": / " • ..... •.•-•/ .:. etá&ky přítom-
nosti v ojaV - . • . v .V ..; * - ¿ate;-h. vytváření 
poánínek . _ , V. i koritlikty v těch-
to zeních. p: <ri0<; niai^a^iaací jejich společnost 01 : k-;- v:> ; jen krií Icfcýn z ojetin: našine 
konsta tcva t. %q" ••-.c\v • 7 pod ̂  unú nep r. ozíru v o :• i pro .jevila 
i v postojí cl ,-cuc. ̂ tých i'.'-ucícli USA a 
SSSR, neb- X'" .• ̂  vv^: > dosaženo 
takových vý.ledku v i... •-.. :laičeh L̂ r c.:, 

Vždy u v ť j o • -to i náz- jřovýcb roz-
dílech, prc"j>'. • ••.¿•. 5.2 odhrli / pcisojxt v těchto 
otázkách ze v .•''*. ... ii. jak t - j;,r/r;;'. bSžnýn už i 
v celán oko'i i - . • • v pc-ř L::.í:v i v zeních 0-
kolních dipo.'-: :. 7-. ' - --1--' ''.VOLI V..v:--';í /ské 
snlouv̂ y, Ke.j-f. . .L !• prclc népod-
niriujene . ¡j •;' • •.••'/«'» r r̂.,: = co v záj-
nu uplatni-- . •/ i:.: r :M i v '-dni jpolu-
prdci z. J3u . ' ..1 " ••.- . - •-i-.t 1 .'.<:•>..•, ialost 
občanský:.. - • J • - • i ' ' 'mut- / «.axních 
zeních ov.á::.', . . - • ' • i .¡i'o-: . vr:. .mezi-
národní ip j v . . . . ' ..1.7- 1 if j /u ¿ůr.VžéiZ 
v zájna Lie • ; Í . . n ' rč:: -:r- . i::: -.nc-
visek a t - U l • - * - v ii • -JL váných 
postojí., jv* - - . ' . L'ř î /.tfe r na-
ší spolvip/ •' • -i: - ' - sto-
jů 3 d,ynk. . 1 .... ; ; m.jC v ; - .:. n..--rehléd-



nutelřré* v. .¿c w iv^e r̂.t-c u výboru. 
Jesie • - .. -ol-̂ r.ý:̂  ^ '-"t ui.&noatí spo-

lupráoc, a*,: • c ; / L : společ-
nosti . M i t• - Se i-pétKÍ • • -'•• 7 * g&ua«* re-
pree. vV-j. iL. aiiftká - J .-"'.tních 
orgáM í&s nýi: • " ' r -r • -rub sta-• 
&cad*ff&h k i :r « ..v. . i . --¿L • • šerých bys-
te *?>•'"• t' . ' - ¡r" ' 7 ' adtenzsuje-
ne, l -cĴ -i-. - • - _ -íu, • • i: nena-
jí :• . : j«i v..-- V'- c váhu a 
autorita- Sfc* Ir-.'.v - t,; .. /M. - t -hr.. .^ou ty po-
ste éi fctor . ' - • • ' " ' leně, 
a ]fr $ b... . » 1 . • .v v.i- v..--. ..rukách 
nír-u, oelv š-v.-: • •"•iẑ vo Jaaaí a I í . ^ s p o -
lečnost.: . •. ..• = - . - -v. •« --'> • 

r, • : • ; - r-t r . :. •• v : upea g navr-
hujete tekí teM !•: $ 1.' Vsi j - . • * • • ' - ' - -¿rovyci: a 
2« Práv:- 5'ocšav? " JV bí " sércaákJ® • evčdoiíií, 

jo?:.: U -v- fci£ / . . . 3. Zvi i ixíríitoi • S s & g ^ w jako 
4. rif W ^ & K é fóg . , . 

F-ř- . i iu úvá . . • • ---c: prostřed« 
• ' L r ^ proti 

r̂i í ' • *-:.. . llULÍ % ¿íi - - --3ti v podmiň-
• v.C'.: "/./-./. • : . . .̂ruěeností ni : éfán TV- vjfoj^ov. ío- fro iu p :.?• • / r-uádž 

v •sý&h&yy K & n tlc&eSia X pra.Gpvni 
-̂ff̂  ̂1 iíT"' '* ' ' • i 
Odl v*-;:-'. vt-. i úií-?—zněn ve 
snvRlu vy.': > boSS a r.:: éS^Éř ' ̂ včte v čs. 

' p-y; na .wi', p. .vij. jiseme na 
kteróuT-íliv" avadč:^". , -sicí i * • - v.ii;. ' . ob osobníu 
kont''«r'-i 7 . ^ tós-t . " - I ' s e t k á n í , 
)zt €?•>'' u. • x" • i- " • - • •:-r- • - nabídnu-
téo ...r:. J • - •• • irsdrokládá-
te, Že í' • •• - ---i.t • i .-•ouze 
v stmkr ti ' V • c •.v^: .- ' ^ lonl 
p r o 7̂ ,. , •-: .i w . • ¿-.-ticání 
ÍQjí^z- 1 ŝciols ..x^cat -rJ:, htfíptó W po 
potvr-č:.;' jl,,- ). .u- .rJ.it-U 

Tí ' f; cí" MI r̂ x̂ x̂ íi i Lť .̂ řixia, 
že v .V : -i . - J< • , - i*• "r'1 .ífíruka 
prospĈ .'.nvti * " \ ¿.©čcû .-«"."C»̂ .:::. i\ IKX&+ 

,f - ••••' ... V" £ •• 
V Piv./ . -lo. 1 W o 

Jáchy-L rlav-l . 0-' ZL-r. 
X A 



-6-
Poslancům Federálního shromáždění Československé socialis-
tické republiky 

Dne 29»9.1933 byl potvrzen trest odnětí svobody na 15 
měsíců nad Vládané,, Kočím, nar* 7.8.1963, violoncellistou 
Komorní opery v Prase Tento mladý člověk, otoč dítěte, na-
dějný umělec s vynikajícím pracovním hodnocením, byl odsou-
zen proto, že od:..i 11 nastoupit základní vojenskou službu. 
K tonuto čiřili jej Dřivedic .jeno náboženské přesvědčení. To 
ou brání vykonávat"vojenskou službu, jejímž nejzazsím smys-
len je přípravu V; zabíjeni lidí, a přísahat poslušnost roz-
kazům, které sc&ou k zabíjení 

Vladař- Kočí /x-.i jediným = občanem, pro něhož je vý-
kon vojenská ¿lu^ :>y otázkou -vodocí Kromě těch, kteří ná-
mitky svého sveñrc.: vtělili a2 v gdet občanské neposlušnosti, 
a byli za -co podii. r, alcona odsouzeni, existuje i větší počet' 
těch, kdo se podrobila zákonné p-ovinnoStil, avšak s vědomím, 
že jednají prát. :\rému přesvědčení, nebo řji úspěšně obešli předstíráním či zveličováním svá zdravotní nezpůsobilosti. 

DomnívásiQ eí:, posavaďní řešení tohoto problému jc 
neúnosné. Feviáíme ííť:dnou společenskou užitečnost toho, 
je-li mladý člověk pro to, ze chce jednat v souladu se svým 
svědomím, zbaven svobody a tím i mo&qati rozvíjet své vlo-
hy ve pros po o druhých, nebe nucen narušovat svoji mravní 
integritu. 

Ztotosnu¿eme se se stanovitíken Komise pro lidská prá-
va 0SN (rezoluce Jo-1967); která. se usnesla, ř 3 "odepře-
ní vojenské služby 7 ddvodü svědomí riá být považováno za 
legitimní výkon pravr. na ovebpau i:yšlení, svědomí a vyzná-
ní, let eré je uzr.íní.» Všeobecnou deklarací lidských práv a 
Mezinárodním paktem o cbSanských a politických právech". 
Tatáž rezoluce ndoporučuje státům, kde je zavedena povinná 
vojenská služba, aby uvalovaly o zřízení rozličných forem 
náhradní služby, přičemž mají vzít v úvahu zkušenosti ji-
ných států v této věci a zdržet se trestání odpíračů věze-
ním" . 

Obracíme se proto na poslance FS CSSR, aby urychleně 
přistoupili k legalizaci odepření povinné^vojenské služby 
a ke 
v civilním seHoru'" 

Zkušenosti ¿ii.ých států, mezi něž patří i Folská lido-
vá republika, kteří umožňují občanům službu v civilním sek-
toru náhradou ze službu vojenskou, potvrzují, že toto opa-
tření nesnižuje obra.i./echopn-ret těchto zemí a je společen-
sky užitečné. 

V zavedení náhradní vojenské služby vidíme krok, kte-
rým stát potvrzuje lotu k svědomí a morálním zásadám jedno-
tlivce. což je np.zbytxiou podmínkou demokratického rozvíje-
ní společnosti. 
Za správnost podp:'.aů ručí 8 ® : 
Ondřej Černý, Filipova 2019, Praha 4 - Chodov, 149 00 
Alice Svobodová, n libeňského oivovaru 20, ?ha 8 - Libeň 
Luboš Vydra, Křižíkova 37, "Praha 8, 186 00 



(podpisové archy doručte nejlépe osobně, popř. doporučené 
poštou na výše uvedené adresy do 15«1.1989) 
Hlavička podpisového archu: 
Připojuji" se' k výzvě Federálnímu shromáždění ČSSR za lega-
lizaci odepření povinné vojenská olužby a zřízeni 
sky prospěšných forem náhradní služby v civilnía sektoru. 
jméno podpis adresa 

Vladan Kočí byl ke dni 28. říjnu atestován. Je pro 
nás potěšující, £e je opět na svobodě. Na podstatě věci 
ani na jeho problému se fakticky- ovšem nic nezměnilo, jeho 
problém se bude opakovat při ncjbližším nástupní:- termínu 
vojenské služby. 
Uůítí.-l- U J.-.J . . ;> ; ti| !,. . " , • . a 
,;mI-vL- rto.iiíii. . \ x .x'x . • r e i v 

Pggí g^SSgggí Í3B& % 
Aktivisté N35S zjistili, že v týdnu mezi 24.-28.10.1988 

přišla na adresu většiny mimopražských členů NMS i jiných 
přátel výzva tohoto znění: 

Prohlášení nezávislého mírového sdružení 
V následujících dnech bude republika prožívat období 

oslav vzniku (5SR a jejího zakladatele T.Q. Masaryka. Tyto 
oslavy jsou příležitostí k zamýšlení nad dosavadním nedemo-
kratickým vývojem v naší společnosti a k vyjádření názorů 
volného společenství lidí, kterým není lhostejná budoucnost 
vlastního národa• 

Vzhledem k trestníku stíhání našich přátel Hany Marva-
nové a Tomáše Dvořáka a k akcím StB, které se snaží tyto 
dva mladé stoupence NMS diskreditovat, nedoporučniř*red?sícč-
ní rada 33S.4S svým Členům účast na jakýchkoliv shromážděních, 
které se nají konat k 70. výročí vzniku CSR* Vhodnou formou 
vyjádřit své přesvědčení bude proto tichý protest každého 
jednotlivce. Vedení NMS citlivě zvažovalo "otázku účasti na 
připravovaných shronážděních a došlo k názoru, raději se 
jich nezúčastnit. 

Pokusíme se rovněž obnovit setkání s čs, mírovým výbo-
ren a jakákoliv opatření Bezpečnosti proti nám by mohla 
nadcházející jednání ztížit. 

S přátelský;.! pozdraven NMS - Iniciativa za demilitari-
zaei společnosti ss * C I T ¿ v v ; \ re . - tfszv 

X X B , . X, ... • • 

S ohledem k současnému trestnímu stíhání proti Haně 
Marvanové a Tor.iáši Dvořákovi, kterým nechceme způsobit dal-
ší kcmnlikace, doporučujeme zasílat další Vaše podněty a 
informace na adresu člena redakční rady Martina Čecha, 

Praha 1, Spcřilov 2, 
Bojanovská 2718/17, 14000 



Co_k_t o gu^dodat? 
Aktivisté NMS toto "Prohlášení" nikdy nevydali- Uvede-

ná adresa Martina Čuchá jo nepravdivá, navíc P-žartin v sou-
časné době vykonává ZVS. 

Chcene Vás upozornit, zasílání podvrhů se může opa-
kovat i v budoucnu; není v našich silách tomu zabránit. 

Krou: toho by si nikdo z aktivistů NMS neučí osobovat 
právo jakkoli omezovat osobní iniciativu ostatních., 

X X X 

Sdělení VCNS č. Sgg. Vydra yě .mzbé) 

Dne 21»10y večer byl na svém pracovišti v kotelně n.p. 
Metrostav na nám. 14- října v Praze 5 - Sníchově zadržen 
Lubomír Vydra, nar. 6,7.1946- Usnesením vyšetřovatele VB 
z Obvodní správy SNB Prahy 5 bylo téhož dne zahájeno trest-
ní stíhání pro přípravu k trestnému činu podněcování podle 
§§ 7/1 k 164 tr. zákona * Tato příprava spočívá podle usne-
sení ve zhotovování tiskovin (letáků), vyzývajících k účas-
ti na zakázané manifestaci, svolané na den 28. října na 
Václavské náaistí v Praze. V usnesení o domovní prohlídce, 
kterou nařídil vyšetřovatel VB Obvodní správy SNB kpt. Van-
čura provést jednak v kotelně, v níž Luboš Vydra pracuje, 
jednak v jeho bytě v Křižíkové ulici č* 37 v Praze 3 - Kar-
lině, se uvádí, že z této přípravy podněcování je podezřelý 
právě Luboš Vydra, Koní nám znán výsledek prohlídky v kotel-
ně; dopoledne 22,10. byla provoděna prohlídka v bytě, kde 
bylo odňato 42 položek, a to různé písemnosti. a koresponden-
ce, nezávislé časopisy. Irfcřcrnace o Chartě 77, Vokno, Vokno-
viny, Jazz-stop, Bulletin NMS, Nový brak, dále časopis Svě-
dectví a svazek letáků, protestujících proti výstavbě vodní-
ho díla Gabčíkovo-Nagymares. Letáky vyznávající k manifesta-
ci nalezeny nebyly« 

Proteze již uplynulalhůta 2x48 hodin a Luboš Vydra se 
nevrátil, lze mít za to, že byl dán do vazby. 

Trestní stíhání pro příoravu trestného činu podnčcová-
ní je však zcela r.esmy siné. Jčast na zakázané manifestaci 
bý noh la být nanejvýš "řecinen a stejně tak výzva k účasti 
na "akci narušující veřejný pořádek" by cohla být stíhána 
jen jako přeein. (Kdyby ovšem šlo o výzvu k narušení veřej-
ného pořádku, již zmíněné letáky rozhodně nejsou.) Trestné-
ho činu podnčcování se pak nelze dopustit podněcováním 
k přečinu, nýbr2 jet. ováním k trestnému činu nebo 
lc neplnění důležité povinnosti, uložené zákonem. Navíc Lu-
boš Vydra 3e o zákazu ..nmifestace, jako jeden z jejích o-
znamovatelů, dozvěděl teprve 21.10 v odpoledních hodinách 
a až do zadržení byl no pracovišti pod kontrolou StB; neměl 
tedy ani čas cekoli připravovat. 

Uvěznění Luboěc Vydry stejně jako pěti dalších nezá-
vislých aktivistů, na něz byla v posledních dnech uvalena 
vazba, je ryze účelová o jako právní zdůvodnění je i na 
čs. ponory absurdní. 
V Praze 26.10.1988 



Pozn. redakce: V průběhu vyS*třování došlo ke změně« L. Vy-
dra je nyní stíhán podle ustanovení §§ 7/1 k 100, odst. 1 
a tr.zák. - přípravo ]•; pobuřování» 

X X X 

Setkáni aktiviplvů .IQ.lgSB 

Na sobotu ¿2»10« jsme se rozhodli uspořádat setkání 
všech aktivistu; I;MS. Cílen tohoto setkání bylo vzájemné se-
známení, shrnují licvadní 2Irmo st i o hlavně prodiskutování 
budoucí práčo a uokriostí vsá j --r;;\ýeh. širších kontaktů. 

Bylo uríen: c: l/. ora^u: První na 10.00 u oražské 
ZOO a drn-;' v3 -¿,30 Lviin na konečné tramvaje v Ďáblicích. 
Odtud mel iu ;obUu :r:rézz O?, n střiky ke srubovému táboru TJ 
Lbín u Li tom,m i J. I... pr v;__' sraz se dostavilo 18 aktivistů 
NMS: Jiří Pavlův.?, C-.-lr̂ j fc=!rrgf Hana Marvanová, Ruth 5or-mová, Aj?.co 5vá Pavel Jégl, Jaroslav Kolafa, Tomáš 
Selingor, Ĵ.rí-:'/ .lru: a "Leoš 23ayerovi, Roman Rákos-
ník (r.•::\í j •< ¿1", "Roman ilehofor, Josef Florián, ililoš 
Zemar. , . Kj.r-: ;-.U:v Joiák, Jan Bakeš. Autobus nás 
odvezl ; &L.ric> 1" ly jylo správci srubového 
tábora dcručoívj -u... ' ¿rv-ovní prohlídce tohoto objek-
tu, které vydrtl v ./.; ...i. tfB kpt. Heny3 v souvislosti 
s tím; z. Kc- ':í3r .'ut v;- ̂ třevání VB Ustí nad Labem zahá-
jilo čz: u..... tru"/-.: :í /íoáni proti neznámému pachateli 
podle § 16O, • tr-ř. ve věci tr. činu výtržnictví 
(v severočer-: krt.ji „o v p:si;édních dr.ech objevily ve 
větším množství z á v í tisícovi:w). K provedení domovní 
prohlídly "jyti urSer./. kp'., Henyš, por. Valha, nstrm. Kin-
dl, nporo Beránek, kpt. Anč.rí, pper. Hubka, (číslo vyšetř. 
spisu W 18/10 - 19&S) Kpt- Htnyšem jsme byli vyzváni k o-
puŠtSní srubového tábora a podání vysvětlení. Hned na mís-
tě jsme byli legitimováni a zároveň fotografováni a snímá-
ni videokamerouPřítomno bylo asi 5 příslušníků StB, 25 
příslušníků a asi 3 pscvo&i se psy- Při cestě k autobu-
su, kterým nás :dvezli na OS SK3 v Litoměřicích a České Lí-
pě, postávalo v lese *ai'30 příslušníků Lid ozbrojených sa-
mopaly. 

8 lidí bylo vyslýcháno v Litoměřicích. 10 v České Lí-
pě. Výslechy byly zamořeny na existenci letáků vyzývajících 
k manifestaci dne 28.. 1'íjna •/ Praze. V souvislosti s tím 
však byly u všech vy lýchaných požadovány nezákonné esobní 
prohlíd. fc • : sr>aT'<n :iní: :i tž.sky prstu a grafologické zkoušky/* byli výslechu násilně vyvezeni za měs-
to. 

Kq druhy aro* ostrov ilo 11 osob: Tomáš Dvořák, Jan 
Chudomel, Já-.\ny- - - La; laaovi. Miloš Cihelka, Dominik 
Tesař, iá̂ on Bor-c.y, Vetc ifar a další tři, jejichž jména 
jsme oohuS -ol nsct&šiil z ji ¿-'cit. 

Cestoj. ŷ"/ 71 ?.r -caveni příslušníky SNB, donu-
ceni vystoupl"' r • - i.ucu o odvezeni policejní Avií na OS 
SNB v Kralupech.-, '-v /uy zao probíhaly obdobně. 

Zmaření feet: je rro nás zlraSeností pro budoucí 



-19-
práci. Ukázalo se, že je v současné době nemožné zorgani-
zovat podobnou akci tak, aby nedošlo k opětovnému zmaření. 
Proto považujeme za konstruktivní pořádat menší srazy 
v různých oblastech, kde by jednotliví aktivisté mohli 
(s ohledem na vzdálenosti) osobně spolupracovat. To bylo 
i hlavni oyšlenkou, jíž jsme se chtěli na zmařeném setkání 
zabývat. Šlo nám o to podnítit založení samostatně pracují-
cích skupin NlflS v různých místech, které by mohly být ve 
vzájemném spojení podle vlastních možností. Celkové propo-
jení a vzájemnou informovanost by pak měl zajišíovat bulle-
tin NMS. Činnost by pak závisela ha individualitě aktivis-
tů i vzniklých skupin, byla by naprosto samostatná, vymeze-
ná pouze myšlenkami základního prohlášení NMS. Tato činnost 
by neměla být omezena pouze na psaní dopisů, petic a pře-
hlášení, ale měla by se rozšířit i na různé akce se z :mčro-
ním na kulturu, ekologii (a mezilidská sblížení. Považujeme 
za velmi užitečné pořádat různé akce na pomoc přírodě, kon-
certy, výstavy, akce pro děti, pochody apod. Prostě podni-
kat i zcela obyčejné věci, které jsou lidem blízké, obecnč 
prospěšné, takové akce při nichž dochází k osobnímu kon-
taktu a sblížení mezi lidmi. 

Chtěli bychom, aby se všichni aktivisté či skupiny 
k této věci vyjádřili a něco pro ni podnikali. Příspěvky o-
tiskneme podle možností v bulletinu. 

X X X 

Dne 22.10. v pozdních večerních hodinách přepadlo asi 
deset příslušníků StB aktivistu NMS- Tomáše Dvořáka před do-
mem, v němž bydlí. Tomáš Dvořák se právě vracel z Kralup 
nad Vltavou, kde byl zadržován v souvislosti se zásahem 
StB proti setkání NMS u Litoměřic {viz sdělení ft. 827). 
Příslušníci StB ho násilím dovlekli do bytu a provedli do-
movní prohlídku. Byly při ní odňaty nejrůznšjší písemnosti, 
dvě videokazety, psací stroj a pravděpodobně i několik le-
táků k manifestaci svolané na 28. říjen. V bytě natáčeli 
videokamerou. Poté Tomáše Dvořáka odvlekli, přičemž au za-
cpávali ústa, aby nemohl křičet. Přestc se mu podařilo u-
pozornit sousedy. Dne 26.10.1988 poskytla Státní bezpečnost 
matce Tomáše Dvořáka informaci, že se její syn nalézá ve 
vazbě prokurátora ve věznici MS č. 1 v Praze 6 - Ruzyni. 
Odmítla však sdělit, z čeho je obviněn. 

0 předchozím trestním stíhání Tomáše Dvořáka. 23-ls-
tého technika, pro trestný čin výtržnictví podle § 202 odot. 
1 tr.z., vedená s ním a Hanou Marvanovou pro jejich účast 
na manifestaci 21. srpna 198S v Praze, jsme informovali ve 
sděleních 793 a 807. 
Pczn. redakce: V průběhu vyšetřování došlo ke změně. T. 
Dvořák je nyní stíhán podle ustanovení §§ 7/1 k 100, odst. 
1 a tr.zák. - příprava k pobuřování. 

X X X 



Sdělgftí VCNS 5. , 8 3 8 M ^ y ^ ^ j Q ^ Y ^ l ^ M ) 

Dno 27. 10.1988 byla v -yt^ Hany .Marvanové, Vrchlické-
ho 96, Praha 5, provedena domiyvní ,.>rchliclka bez přítonnos-
ti uživatelky bytu d ' . l:.v roU-sméhó příslušníka. 
StB nechala otevřit byc '¿ámaerm.-.am, Tímto postupem přísluš-
níci StB hrubě porušili učte nov c.-ní tr, řádu o domovní pro-
hlídce. Další domovní prohlídka ¿robcnla téhož dne v jiném 
bytě, kde je liana Marvanová r h l l á e n a . 

Dne 23*10« v 6,?0 hodin vykopli -říalušníci StB bez 
předchozí \rýzv: dver: o-vcc.jv v ve Voctářově 8, 
Praha 8, icáer/ .žív.í Petr Hur̂ i.- 11 u nebyl přítomen, v po-
koji spali Hana í^rv^-nayr ?. ; • ¿řřa. 1 Zdeněk Bálek, 24-le-
tý operátor výpočetní xee^-.v/ Oba byli zadrženi a po je-
jich odvezení . not-'. pokojí n. . : r > -..v-ny odemčen. Zdeněk 
Bálek byl po 4£ hoiin/ich prop. p "mtiu ̂ iarvanová byla ob-
viněna z trestného činu pó&nrcvání 5 100, odst. 1 a, 
b tr.zák,, jvjlicir. se měla dOj.»:: lat z-,: od září do října 
1988 připravovala písemnost:., vy\ olávadící nedůvěru k ve-
doucí' úldz.j KSt' . oslabí:jící tUanu ozorojených sil. Byla 
vzata do va.5by -torsu vy1-oná^ v"ar;ici MS v Praze 6 -
Ruzyni. 

JUDr. r.ůVJi Marvanová, nar* pracuje jako 
právničili na 0?BH v Praao 7 t ¿:. a r a má malé dítě. 
Je aktivir.tten ^ ¿poLuvyf mr: iullotinu NMS. V minu-
lých měsících byla s J". -- . l trtc aio stíhána pro účast 
na manifestaci 21. srpna ''.938. 

Její ẑ itka.. paní žlari ; _mova, bydlí nyní ve Vrch-
lického 96, 150 20 Prnha p 

X X 
Sdě lení S_č ̂  ̂ J4_ÍStanÍ£la v^i tjag vazbě) 

Dno 27.10.1S88 v 11 hidK byl v 5eské Skalici zadržen 
Stanislav PitaS, nar. 1 2 « 1 2 , - ě l n í k . Příslušníci StB 
mu zkroutili ruce a v crusledi--. _toho narazil Pitaš hlavou o 
hlavu jecnohc '<"• príalu *níku ClB a Jalšímn zavadil loktem o 
žebro. Byl roto' obviněn z- Titcku ne. veřejného činitele po-
dle § 155 od3t. J. a tr ¿á/.« . který př- ňpokládá trest až do 
tří let odnětí avobody. Věc vy :.,:třu$c- vyšetřovatel prokura-
tury Cla ar. Stanislav Titač byl ví* a ci r • vazby prokurátor en 
Mervarien. Je ve větřici 7 :*r.scís •. -Ir ..levé. 

Stani slav rlts : sx-r 'ř Churc;- 7/: člen NMS a akti-vista u n s o r ^ r U y l v . ' :ulc3tí • ..n hokrrt za svou čin-
nost a postoje prcuórJ a v ;X'i.ová:.ě 80. let byl z po-
litických duv^ď' víkr-č r. i-Vn̂  1 v-!:/•n -ui j- dokladem zášti 
místníoh orgánů 3 = vít ačntf-3ti •/ 2i muv 

Aciro.':.i . .in.'. - \£. v : -¡971 Sonov u Broumova 
C-. Ji,» . ,.» » 

Pozru redake .. Pitaá byl _. 3.988 propuštěn 
z vazby a je r.aáál«- vyšetřován a, -dě. 



» 

28. fi 

Eójjue. 1 říjní, 1966 vyssvialc- nezávi&lých éeskoslo-
ven;ik?cv-. «rtivit (Charta fíeaávislé mírové sdruženi, 
Donckiv.t: --.i v. v :c:v.-iiké děr i a VCiTS) k manifestaci na 23- říj?, v. J_ 7r. ••ý-j*>?!;í ísj samostatného Českoslo-
vensk:. r.r; ,,v- -í: šipkém m.imřstí • Již týden 
před íiosávi/i;-1:: mimi fe-.st:%c:í. 7 ?o'jí hala v našem oficiálním 
tisku •.::dn . 'ooáe.né t.u • ; i-eji klid a nechtějí 
si iičíř. t • ř ;'. ..¿.xusovr.-. jtátní svátek", "Repu-
bliku tm v • . v." c út , - • c ápecl 

Dvu ri -.y p t . ů nv:5v-vihJLOU mnuifri^taci probíhalo v Praze, 
Brn-% . -Jr. isich m&37 3©h hromadn* zajišťování dě-
sí í-m: ki-iV:' . . lili.' - 46 n c t 90 hodin., Z XíSSS, jak je 
nám • . by.' a i : i lVch S,rrmovc> Jáchym a Jakub Ka-plamo- .. 1; H :.v.. rilslav FŽtsir -á další. 

V t.:.' .... ř;?' c: - bs Ví c !,-.>; akém náměstí s-iělo 5-
-10 . l•' i maiUJ c.-.-caci :•,p-r vem Českosloven-
ské . pí'Xslm$Mlci VB tlampači vyzývat 
k op . . : i o . J . tohotu zakázané-
ho l ' l í . ?;c '-̂ roničeCi: ati •ý̂ 1.-/ sstoupily repre-
sivní .i".. ' . • .y * .r/. mírnýma, ;/-0£třeáky vytlačo-
val v-Cv.í , w - U c - a s m . 5r jjí .: .ělo mnoho vo-
zů r v - ....;. . • -.i r tioukly obušky 
kohokú-'.] • L • d: . . vHi i. postižené ob-
čany • • 1 • I sx T^ijlu&níci. SNB použí-
vali - L " . . r i , ÍLmr-v; -i ly 3C slzným plynem a 
dým „v-. ' , jc no: .. : ». rjrov^Ký dav přesunul na 
St ¿ i . ' . ' . •..My r.: •• I-f1/ zareagovat, sta-
čil nc.v i . -- pf hl. ̂ anl OK 7/ a SPUSA• 
Pote r/r .j _ • * ran a'.éry, vodní děla 
a přî .i.. •:... br'ivolním ZT,'dsobc-m občany vytla-
čovat r .. 3í.\.-:\ colího odpoledne probíha-
lo - . _r i jic'-. ;>dvos na okrsky VB, -od-
kud oyiifí .v-iii-.r.a ^ ik-J. hodinách propuštěna« Celá 
bruv-'!j:.. ; >. .. ^ a !1V t r v ň d o hocl., kdy byly 
acbHt •:• i. .ohuprnk,: ̂ ozennúriy vociou a oouSky 

I»r-!.,; 7 29. října, m&lo n a Václavském ná-
měatx í 5.-xkárdv kterého 30 Každou posled-
ní <- ¡ . : : n k t i v i s t ě Iv® x Seské děti spo-
lu s vi r.:,:. "•>:\ayi 

li? • : r c hod:.-' bylo Václav-ské náměstí uzavřeno, 
v bočnio':. ulií sh probíhaly kontroly 01 a většina lidí ne-
byle. c*c -V.,/;-:..-.-.i uuotwma«. ť s">cliy sv, Václava bylo připra-
ven:- m: -. • ' < o_ i, . •. 1 pří-ilušniku StB rí VB a v bočních uli-
cích byl-, .-'tni tilis; .•mtcr.y a vo jónská aut.vu Policisté rozh-\ - L >.mr i ;»« : irdry •-••b(u:.nů (4—7 lidí) a vykazova-
li :y. -i . i".r \*V . rh+o ďfvodů nebylo možné 
disk.iř: ' . • . Osavřon-í václavského náměstí 
trvaj.f -.O . lii-.tíi- i-tjj-mích ̂ ¿i::1, kdy byly také propuště-
ny p w . 1 1 • ow.dr̂  ̂nýc!* "jsô t 

2 t r. - vi': ̂  • • i-.- p-: ivr :•. '¿o «•epr̂ sj.vní slcŽky BCVT stup-
ňuji .¿v. . r . oLx-al :.•: llěňých názorů: j9 jasné, 
ž e i v . jit.!. n.. x 1 ; z- .r/:JLki)li.v prostředky obča-
ny 2.rfír.cvji tía kónát>i víeoh nezávislých akcí. 

Jí ̂  V 



ffr 
_Tomáš Tvaroch stihán za přeáin proti veře jnému pořádku 

Jedním z aktivistů NMS vystaveným perzekuci v souvis-
losti s oslavou 28,října je i Tomáš Tvaroch (narozený 5.12. 
1963}f Tomáš Tvaroch byl zadržen při manifestaci na Václav-
ském náměstí poté, kdy rozdával texty podpisové akce NIS na 
zaveder̂ í náhradní služby k hovořil o iniciativách NMS a kla-dl květiny k soše svř Václava, Po předvedení na místní od-dělení VB ve Školské ulici a po výslechu, při kterém odmítl 
vypovídat, byl propuštěn* načež byl znovu zadržen u vchodu 
do 

stanice metra v »Jindřišské ulici) kde oddíl příslušníků 
VB bránil občanům - dvě hodiny po rozehnání manifestace -
v přístupu na Václavské náměstí. Hlouček náhodných chodců, 
který rozpačitě postával v Jindřišské ulici kolem vchodu 
do metra, byl pro příslušníky VB dostatečným důvodem k úto-
ku "poklusem" od ústí Jindřišské ulice k prodejně Praha-Pa-
risř Tomáš Tvaroch byj. při tomto útoku zadržen u sloupu, ke kterému se přitiskl, aby nebyl řadou klusajících příslušní-
ků stržen k zeni. Několik příslušníků VB se k němu vrhlo, 
začali s ním hrubě cloumat a křičeli, aby jim vydal občan-
ský průkaz. Tomóš Tvaroch reagoval na jejich cloumání vě-
tou: "Když mě budete bít, nemůžu vám občanku ukázat." To 
bylo příslušníky VB hodnoceno jako arogantní chování a To-
máš Tvaroch byl znovu předveden na místní oddělení VB ve 
Školské ulici. Tam mu bylo oznámeno, že je podezřelý z pře-
činu proti veřejnému pořádku. Poté byl převezen na Městskou 
správu VB v konviktské ulici č. 14, kde 6trávil necelých 
pět dní v cele předběžného zadržení. Když večer čtvrtého 
dne upozorňoval, žo vypršela maximální lhůta pro předběžné 
zadržení, dostalo sc mu od službu konajícího příslušníka 
TO odpovědi, že setrvá ještě další dva dny v soudní vazbě. 
Před svým propuštěním byl Tomáš Tvaroch seznámen s Návrhem 
na potrcstžní za přečin proti veřejnému pořádku, který bu-
de projednáván v hlavním líčení dne 10.ll. v 3,45 hod. u 
Obvodního soudu pro Prahu 1, Tomáš Tvaroch držel během své-
ho pobytu v cele" předběžného zadržení od 30.10. do 2.11. 
hladovku, kterou chtěl vyjádřit svou solidaritu se všemi 
lidmi perzekuovanými v souvislosti s oslavou svátku 70ti 
let trvání československé republiky a s diskusním setkáním 
na Václavském náměstí 29f10. Několik dní po svém propuště-ní byl Tomáš Tvaroch. kt|rý v současné době dokončuje stu-
dium na hudební fakultě Akademie muzických umění v Praze 
v oboru klavír a byl od srpna zaměstnán jako hráč na kláve-
sové nástroje v souboyu Linha Singera, vybídnut vedoucím 
souboru, aby mj. v zájmu další existence souboru a možnos-
ti jeho zahraničního působení požádal o rozvázaní pracov-
ního poměru dohodou. 

X X X 



0 {.vočísdni listopadové sob6té se sešlo asi* sto lidí • 
u sochy 3V. Václava v Praze, uby diskutovali o otázkách, 
které v současné dobo pálí především mladé lidi. 

Tomuto setkáni předcházela preventivní akce příslušní-
ků StD, kteří už vc čtvrtek á v pátek předvolali (předved-
li) na výslecny množství převážnč- mladých lidí, a to na ú-
zemí colé republiky- Varovali je před účastí, některým pří-
mo zakázali vetup na Václavské náměstí. V sobotu pak onoho 
lidí učlo ostrahu, domácí vezení nebo strávili den na okrs-
ku V3. Šlo nlno jimé o pražské aktivisty NMS: Miloš Zeman, 
Ondřej Černý, Jiří Pavlíček., Jakub Kaplan, 

Samotné setkání u sochy sv. Václava proběhlo, resp. 
neproběhlo; Přesně v 15.00 oddíly SNB vyčistily prostran-
ství kolem sochy o cekaly. V: chvíli, kdy se na ostrůvku u 
sochy ocitli xkt.ivisté mĚ. Jaroslav Kolafa, Jan. Chůd omel, 
Jan a Alice Svobo.V.vi se svými dvěma dětmi a s ni ni ještě 
Barbara Veselá Aleš' Valenta (dohromady tedy 6 dospělých 
a dvě dSiu). bezpečnost zasáhla- J. Kolafa a A. Valenta 
"byli o^vouord do přistaveného nntonu VB, Jan Chůdomel byl 
do něho odnesen (pasivní rezistence) o Byli odvezeni na MO 
VB Školská (po nich čtyři ,dal::í) a všichni byli podrobeni 
výslechu, 

Hesuné: 
Dor?r-<\ 9 zadržených. z nich Čtyři (Aleš Valenta, 

Tonda llcruekt: a aktivisté HÍI3 Jan Chadomel a Jaroslav Kola-
fa) ¡¡aĉ i a.- :spách;'r,í :-řečinu proti veřejnému po-
řádku dva (.Jan KXanon* u aktivista NMS Tomáš Tvaroch) by-
li pravdf*;..:jdobnií os oni ác v "znico Ruzyně. 0 jejich dal-
ším" o&̂ iču zatím nic bližšího r.evÍLie. 

Postup příslušníků SítfB nás přesvědčil, že se v žádném 
příoadc. nejednalo o ukci zamířenou proti tzv, nepovolenému 
shromážděni, ale proti konkr Hni:v. jednotlivcům, zvláště ak-
tivistům KivS . kterým_jo programově znemožnovánc využívat 
práv zaručených-ji:, Ústavou. Bezpečnost tedy zřejmě nemá 
v úmyslu řídit se platnými a Skony a nařízeními, ale šika-
novat os*oy'snažící se nají": východisko ze současné všeo-
becné krizu, /až jj i bezpečnost nositelem. 

1 přos současny stav hodlán© nadále využívat svých zá-
konných práv ¿i tete východisko hledat. 

X X X , 

Mimo rabu 

Rednkce 1X1& se postupné dozvídá o represích státních 
orgánů pi .ti členům i" mi:.o Prahu. 

V. mi_ alých týdnech probíhaly v Liberci a Šumperku po-
četné /valachy a čl̂ nfi W W o došlo k protiprávnímu odnímá-
ní mat.eraálú o ří-SS vaké před 26.10.1988 - poslední soboteu 
v měsíci "listopadu, kdy se konalo diskusní setkání na Vác-
lavsko. náměstí, byla mučena většina mimopražských členů 
ppd-epsnt na ofcpscí.ch VB pod ohrůžkeu trestního stíhání pro 
přečin _:odle 3 písm.. a sámona cis, 150/69 Sb., že nepoje-

-14-
Sgbota 26,11>1988 



-15-
dou 26 do Prahy» 

Jo pT^vdŘnodobné^ že tato praxe probíhá i na jiných 
ní stech republiky., Žádám:- Vás, abyste o jakýchkoli repre-
sích co n- ;rychle,'i informovali 

SOIXDABIIA S AKTIVISTY N53S 
nms nmLoms nm sn msnma ambnmai .mannsximsrû simsnnsn̂  snnsnasnLisnns 

»• 

Ministr milm-:.» 
Obránců míru X70 00 Praha 7 
Minist? sprav dlnoati 
Vyšehradská. 16. 12:0 00 Praha 5 
Předsednictvo vlády CSSP. 
NáíJÉ-czí '-p-u »-ar-Se 4, 110 00 Praha 1 

v' ' 70* výročí založení samostatného fiesko-
slovv.i-olr- Ve oni, fa'a-: i do vazby a obviněni podle 
§ 'i00. ví:,-u. 1 /.o tr.zák, (trest odnětí svobody od 
6 mšaioů 3 let > vr:.:..vi:«tnezávislého mírového sdru-
žení - i • clntlv,/ .'.a !.litan.-iaci společnosti - Hana P/ar-
vanr." ' (l^f) ':.. . ̂  • . ̂  ¿196:5.) a Luborní - Vydra (1946) • 

i.k:--vú rod-3tata jv ji"'i\ trestního činu údajně spočívá 
v při;.rr. pismrnioctí ; lávajících nedůvěru k vedou-
cí̂  ul;/. j .-i ohrc^ovfci ayštómu ozltjjiných sil, a to vše 
od r-.árí u :• ri:$&L WsS 

.T.-j.jic-a obvinění považuj--m.-: za vykonstruované se snahou 
tytc obfcru.-.v a caM InOzúvIs:1.̂  mírové sdružení - iniciativu 
\za de::.il:j.tari zaoi epc/lelhoeti /-diskreditovat před širokou 
veřc jnc .s m" . 

požudujome jejich okamžité propuštění, zrušení 
trestního fltíhťřii r zas.t3.vpna jakýchkoli dalších útoků pro-
ti tem^. cbč&nám a celému Nezávislému mírovému sdružení. 

,?cdp..3cve archy c úvodním textem je možne jednotlivě 
zasílat ac výšo uvedené adresy* 
Jméno: PovcXční; P odpi s: 



•ač-
HLacV^k^i 

Gen;.« v i ; 1 1 •1 ia • r * • *cu :•«-• ČSSB 
M i ř • • n/uu ni 
Mi n • -1 s? t v> : r - v v..\1 n.. r.r : CCS' 

•.. ¿... ;'ii:r. v • " ¿vMky rozsáhlé protiprávní 
akc. i w^rcnr proti mnoha zastáncům lid-
ský w /1Í7 v " •.; !•:•: w v e . 

?roti ' ' «. J. :ylv) 5elcvě vzneseno absurdní 
obvií:-. . <. L ť .*. • !>.::' vi i tu je dc posud ve vazbě. 
To -.'.-.-je :»v. 11'.-¿Iv. • zi co předseda presidia Nej-
v ý š i .: áo,r'v . ' jô .-íÍ' 7 ;tfišilbii oropuátění Všech sc-
voUM1:' .. • »: i-f-1 (. ta ¿s letošního roku. 

: ...... , k lemUj ¿rak totalitní moc 
rež"imv., kto •;/ ' r čily . • . .et vládu3. neustále krutým 
způsob-'a n "V. > . i. . V;smyslný projev nesouhlasu. 
Pcv- -mc i.̂  • 1 . Tiby by? tímto způsobem znemožňo-
vat? v ytmy ; • s . • > zvntX7.net- s.^i^čncsi:!. 

• .. mr. .-i- l: -.líj policejní zvůli vyhlašuje-
me '. :i.' •.: i „1 .ri.rVa! á plni rozhořčení žádáme, 
ab} -. •• S..ZÍ v •• \.*•.j jv.d>:ych praktik. Okamžitě pro-
puč. . ! v . 3*"v !L:atí ¿a lidská práva Petra Ci-
bua . rák- _ /i rouše, Prantiáka Líznu, Hanu 
Kar- . . £ - c -ikálu, diřího Tichého a 
Xai) ' : 

I .. . •...: Jití óelfc Vítězná 582, 784 Ol Li'.v { v .. 'r,.:*..s Ira;V/j současné chápóny jako 
při ' ij .i.*J . . prosím, doporučené na tu-
to ; ... ; • i'I-,:: i o v 'vám tude'obratem sděleno. 

5t 3JT JL 

Tele/-:.o ' '-••c:/-

Gen o/'iln•' mt-uaš -Jak̂ S 
Praha " tráá 
Ccafcoaiav .*»:: k 8.11.1988 

•'Jy -- •: v ,3rt.. íís ekologii a lidská práva 
jsmt * 'V - r :.r»*">ni -ai posxr.-̂ ními repre si vnÍLii o-
patr-.ri. ,. , • 1 •". * :••; . °k11vií;t'Vm lidská práva. 
Kon-iti, '. l. -'.<1;/ i-DVf: i>roiiliíd)vy v mnoha domácno-
et.reh , • • v ^..riálu ůo'élo i k různým ji-
ným r—" m . 1 • i : srno '¿mepeke jeni zatýkáním 
a v : . ' i - •• mými proti nejméně 10 aktivistům, 
kteří . '. /' v - . •• - •.:. > let /¿sení. Uvězněni jsou 
tak-. . - - v... -ni', . típe.icr.í s nezávislým tiskem, 
c n ' . J. nik.v: " lidé spojení s manifest en 
Enu v. i . i''3i i y. . * 

. ' :..'. .. -2;iěm. rtivi^té byli okamžitě 
•• ••••• .ní nim a zastaveno šikano-



* 

"iferrtha Kr-nders&n - H'.in&aitas ' • 
A, Winter. Earths on - Acnoss Sxoiitiens . . 
Daniel EX** s^haxy 
Ariel " ' " . . * 
Jim Waili& « 
Dâ 'id Mc Keynold - Lou Hosiates League 
Hot Leavitt - Justitura for Eofenso and jUl3arr;.ar.o:xt Studies 
Tito Otero - S3 bayaide 
Judith Hamofling - jako Joanne Lunfly 
Joanne I/muy - Oanpain Tor poa^a and Democracy East and VJeet 
Carlos Pabon - Independent Peace activist, Puerto Rico. 
Richard Healey - ft'ucleu Times Magazine 

riumgnnsnnsnnsnrianugnmsnmrn^ 
2AHRANICNÍ KCNTAXÍTY' . »1 • 
nnflnnimr.aniafmnaruiairurrion̂  
getkáni s.̂ LLÍrcv̂ /mi - lvi.sty ̂ gunŽS^Q-T^i 

- v * « • 
Dne 13»11«1988 ee aktivisté NMS aetkali s Thomasem.Mi-

chaelem Krenlingeaf který e dalšími přáteli ?*ij£l do Čes-
koslovenska na pozvání Československého mírového výboru. 

T.M. je z* strany Zelených v ŇSŠ a pracuje 
v mírové 5ů«to.jníku a Lis co ¿ní" ̂  vO^cích uv~ 
nit ř Bund -: Iv*v '•" * pí*"' * T.-.rm-
scádter SigaaJL, jfiuu a "^o.auje na problé^ v <..ro&ad ti&R a 
vyjadřuje dvé názory na současnou poli^i^m vlády 

Hosté navštívili při své:;: pobytu v Vtsn v ořviek J nuze-
umT kde hovořili s ía, důstojníky • Dáue navétivílu. kz^árna Louny, kCa hovořili 3 15 vojcúzy z .povclfiní o služebním dni, 
dieoiplinámich opatřeních, o vyznamenáních s -odměnáí.a u 
nich i v 2a. lidové armádě. Hosté se ptali, zda jo nozn4 
Odní tnout ZVS z důvodu uvždcuí jako jinde ve Oúpové-
dí JlnJbvlo^ 2o dle naSí ústavy nic takového nejal uoŽni. 
Cólž dic&use" jlu připadala forodlní a 

neu přímá. 
PJM naSau setkání jsme připomněli orud tří aktivictS 

H1AS ve vezbé (Hany Marvanové, fTomá.5e Dvořáka a Luc-oge Vydry) Trfcdůrasnlll lio&noet bitové veřejnosti a irilrových . sdružil 
ve .evStS jln ponocl. 



-18* 

PggJgJJJi sfc^v ̂Jí 2 or ak^c h^horách 

Bkologie jo od uírová práce neodluSítelná; vždyí zdrs*-
vá Slvotní prostředí je také Jednou z podmínek plnéhc o dů-
stojného fcivota. ICrons toho jde o sálczitoat vskutfct núteá-
rodní - okoXogickd problcuy neznají hranic © ponoc 
ao nacdrááí jen v krajt, kde je vykonávána. Jo to teJy 
«ïen 5 pruat£ořáM| ¿¿turý napOiašM sblížení a posilujo důvě-
ru cezi národy. 

Pro to je třeba ovčeu nčco dšlat* 
Na podnět libereckých aktivistů NMS j^ua 3e rozhodli 

zapojit do záchrany Jizerských hor a sobotu 5.11.88 jsua 
nova li ponoci lesůíi v okolí Cerné Nisy u Liberce, Sešlo se* 
nás Čtrnáct • Martin o Martina Vlasákovi. Híša a .leoš Maye-
rovi, Kooan Jtákosník, Miroslav Kycelt, Richard Polák, Ros-, 
tisi&v Tankanič, Vladiiaír Malena. Jf\n Tichý, To^áš Helluichp Jan Chudouol, Tonáš Salinger a Alice Svobodová. Vyčistili 
jsa© e upravili 2 ha vykáceného lesa a postavili plot pro 
budoucí lesní Skolku. 

Přestože s náni pracovali i lidé, kteří ae k Prohláše-
ní NES nepřihlásili, rozhodli jene se poslat vydělané peníze 
rodinám tří vězněných aktivisti NMS - JUDr. Hany Marvanové, 
Teoááe Dvořáka c. Lubo&e Vydry. 

Pro neeporn* vchody a kladný dopaâ podobných aktivit 
vyzýván© vSechny, kterýn nôjsou lhostejné podiaínky a způsob 
naěeho života, aby přispěli k zlepšování celkové situace 
r naší zeci. 

Pedakco NMS přivitá lnforuace o yôech VaSich aktivi-
tách. 

Jak psát dot vězený 

Nezávislé raírové sdružení as obrací ke vSea svýn akti-. 
vistto s naléhavou výzvou, aby Jakýmkoliv způsobem vyjádři-
li ©vou solidaritu s nespravedlivě vězněnými JUDr. Hanou 
ISarvanovou, Lubošen Vydrou a TonáSeci Dvořáky, Jakákoliv * 
pozitivní veřejná akce. činnost Či projev - brigáda na zá-
chranu pčírody, uspořádání výstavy nebo koncertu, nanifes-
tace &td. - spojená s veřejnýu vyhlášeními, fco dotyční tín-
-fco způsoben vyjadřuji svou solidaritu s nespravedlivě včz* 
něný-ui, oůžo sloužit tonuto účelu. 0 svých počinech a even* 
tuélních obtížích s niui spojených podávejte iníomac« na 
naše adresy« 

Harté iáarvanové, Iaboši Vydrovi a Jonáši Dvořákovi je 

oznjCkení 

AKCE NI© 



-19-
ť • 

oožné psát nfi-frdroou: poštovní, úřad -614/0?. 1G1 Pí - -.a 
6 - RuaynSé No obálku je nutné uvést áatuu nerez 
sáta (Hana Marvanová 26.11.1962, IubcS Vydra 6.7.194Ó. To-
udě Dvořík 3*7.1965). Do záhlaví dopisního papíru je tfoba 
no lávou stranu uvést opět datuo narosení adresát* ř 'oho jnóno a adresu, na pravou stranu napsat "přít-el* Xié-
no a adrtstt* Pohlednico jo aoi/ic ?a.5*&Ut jes w .u-sní ' re«; 
odesílatalOt Dopisy vězněnou jsou nejen ;r<> ht 
So přátsls , al« představuji i urfcit;? tlak aa vyfrfrt̂ cvvatole 
letofí Jí osnsurují. Proto piBte vizné/.̂ v. 2&aVo a v y ^ 
v dopitu SVŮJ nssouhlas a nespravedlivým tveritr - ih...\r±n 
Vybídněts 1 svd přátele k to^u, aby poslali dopi* neopraví 
dllvfi vlsněnjta JuDr. Haně Marvanové, LuboSi Vydrovi a 
ěi Dvořákovi• 

(Adrssy nsjbližěích rodinných příslušníků: Marie Mar-
vanová, Spytlhněvova 12. Praha 2; Sona Vydrová, Křižíkova 

Praha 8? »a Tonděe Dvořáka přebírá kontakt P^tr Uhl . 
A nglioká^S -y - IxoLo- 2 « ) 

REAKCE, BUÍNICX, DOPISY 

mi žiju v Prozo 9 q nikdy během té doby ne-
oltllÁ potřobu obrátit ae e něčím na voSi redakci, 2c&nu 
přintslo pcmflSll 31»9»t,r.j kdy VP přišla a Sl/Snksu "Kos-
nodai »likvidovaná provokace".»» 

>m v »©uvialoftl 0 ufiálcatmi kolsu 28.10/» t-r. VP po-
hotové pfrlnaela oooi jako gloen ko dni & v ootúaáu se o.: 
fttptivniri podtitulku "0dku4 »o rekrutují?* načrtl* Jakou*! 
aalOtt ¿»i*r;U "n^přátsl 60cialiemu, kteří mtruéill utV-to.i-
hoit ©tátního svátku.«* 

K Autor 81 eutcfcl textu úl wvfe.j Ikol uersadnlli tln-
I* nstíWráii w l * to&ia dotyčných ©ler^ntú, ale- pc-use inici-
ály 8 MFO&rtl*** Zsiaěné irdciély aii ve wé vítgtdS 
nio tflkío nemoku poocnSii, óo j©** r.íry jsou 

DMital* pWdivŠ chůrakteriz&fáúi. vzrú^áea 
M t&mf Že v j&toom pHpeáě iniciály ko prcivily a?. 

$ áó Ssmeirt naá tito, co Sta, uclsu Jen lo-
gicky brat cely člásiak mírní Itečeoo e krajní rezervou. MJUDr. H,2£., 1962, tedy Hona Marvanová ¿o totiž uo^a dce-
ra« * • 

«•• skutečnost, áo Je hlááena na a bydlí 
"próze 5, podáváte tak, jako by se za tíi; n£lo okrývat p.£co 
senzačního.. • Dcera Je hlášena na P4 Slatě fcmáln^ proto-
že někde hlášena být musí, a na P5 bydlí proto, Že právě 
tam Jsme před sedni lety, když Jsme nenčly kde bydlet< ae-
hnali podnájem* Jde o podnájem nehlásený, protože přihlá-
sit se tam nelze... Podnájem představuje jednu místnoat 
III. kat.f M d to místnost přízemí, velmi chladnou a také tmavou, tak&£~&é£t dne Je třeba svítit, a Jediné okno vede 



-20-
iió &_ln* frekventovaný pražné ulice. Do té̂ .o místnosti 
se vr.'. clila dcera a dítgtem z porodnice, á v téže místnosti 
toto dí-é c^avilíj přf: 1 nedávnem 4* narozen i .. • Máme i 
úřední potvrzení,-;'Sů nnšo bydlení je pro malé dítě ncvyho-
vu.:' ' (nadto jda '"o riíté. které ve vsíico útlém věku molo 
rčr- v zď*avotxií problém), nic Zuao se nic nestalo. Vlast-
ně sxaic> by vás třeba zajímat, že už delší dobu běží 
u tohoTo po&iájeu soudní výpovčd, a že nejpozději do konce 
tohoto roku ty ".ěl přijít příkaz k vyklizení bytu..» 

... Pctó začínáte mojí dceru diskreditoval společensky 
a snažíte se z ni ¿dělat elovčka, který špatně pracuje ve 
cvím zaměstnání. Nebylo pro mne obtížné rozpoznat, že jste 
borpaDi z posudku, který byl vypracován na počátku září t.r. 
na žádost St3, jež krátce předtím začala mojí dceru sledo-
vat . c* 

... Abyste se snad nedomnívali, Že ze mne mluví zasle-
pená natká, která bude za každou cenu stranit svému dítěti, 
mohu ocitovat sleva-bezprostředního hadřízoného mé dcery, 
který ji pokládá za "vysoce schopnou", a ani jemu neušel 
pomlouvačný ton, k němuž jste se snížili... 

..« Je pravda, Že v určitém období dcera v práci dost 
cnybžla, ale vždy jen proto, že její syn byl nemocný,.* 

... pohoršuje mé to tím spíše, že jsem nejednou, pokud 
mi to ovšem můj pracovní úvazek dovoloval, třeba uprostřed 
dno střídala dceru v ošetřování nemocného dítěte, jen aby o-
na mohla jít do práca alespoň na pér hodin,.. S bozoetygnou 
drzostí vsugerováváte čtenářské veřejnosti, že mojo dcera se 
o dítě nestarala a že VGŠkerá péče byla na mne* Prý "podle 
informací z místo bydliště"... Když jste tedy z mé dcery u-
dSXali krkavčí matku, a péči o dítě hodili na î ne, uzavírá-
te ten krátký hanopis "JUDr. H.M." přímo virtuozní dedukcí, 
že"tanto čas však využívala většinou k protistátní Činnos-
ti". Tak to jo opravdu přespříliš! Moje dcera se vo své spo-
lečenské aktivitě dovolávala pouze toho, oo zaručuje ústava 
tohoto státu... 

.„.V čtenářích nutně musel vzniknout dojem, Že všich-
ni, o nichž píšete, se účastnili demonstrace v den státního 
svátku. Já však vím, že moje dcera byla 28.10. již brzy rá-
no zajištěna, a v současné době se nachází ve vazbě no Ruzy-
ni. Shledávám nanejvýš povážlivým, že Jsem si potřebné in-
formace o dceři musela obstaře, sama, neboí z oficiálních 
mí ST. se ml dosud nedostalo nr ¿menší zprávy. Dceřinu vozbu 
povahuji za nezákonnou a z numJnního hlediska za odsouzení-
hodnou. 
D-oivfg zr.&l&i: 
Prs-aijvmtovl OSSK, generálnímu tajemníkovi UV KSČ, Federál-
nímu ¿da-omá&dění, &IK? 5b. rozhlasu, C:,, televizi (odd. Ak-

6$ svazu žen, primátorovi hl. města Prahy, deníku 
F.cdc Prdvc, sociálnímu odboru MVP a soč« odboru QZV Praha 5. 

'Marie l&írvanová 
Spytihněvova 12 
Proto 2 Nusle 120 00 t.č 

V Praze 6.11.1988 Vrchlického 96 
Praha 5 - Košíře 150 00 



UiloS Zeman: Mír js^jin prostředkem - k čeuy? 
s 

Na naěi výzvu Ge. mírovému výboru ke konstruktivnímu 
setkání do 20.10. tohoto roku, doručenou dne 10. října do 
Jejich sídla v Panské ulici č. 7 v Praze 1, tón nedošla 
žádná odpověa (náš dopis je otištěn na jiném míatě). ¡Ne-
přímé odpovědi jsme se ale dočkali na stránkách čs< denní-
ho tisku. Rudé Právo hned dvěma články (13«10. a 26,10.) 
věnuje pozornost vystoupením místopředsedy Cs. mírového 
výboru Josefa Krejčího. Můžeme se rámcově ztotožnit s těni 
místy v obou článcích, na kterých se zdůrazňuje potřeba 
konstruktivního dialogu a výchovy k míru. Uvítána i napl-
ňování slibů, že (cit.) "v dynamicky se rozvíjejících me-
zinárodních stycích bude CSMV dále usilovat o demokratický 
a otevřený dialog s národními, mezinárodními i regionální-
mi organizacemi v zájmu lepšího chápání, odbourávání "obra-
zu nepřítele" a společné akce v boji za oír a odzbrojení." 

Cenu ale máme uvěřit, když se týmiž ústy Josefa Krej-
čího důrazně odmítají (cit.) "pokusy určitých nelegálních 
skupin zneužít ušlechtilého vt^r-vr* o úsilí k deetobilizaci 
našx ppólfc*: ti .. v w o l ^ ^ ' - i ,>!*<! - > . ?. * 
čnr.j. Přotítá'/a být č i i a o ¿--Ti .. ,v. ,. _ • • 
ne^cg^Vf., také denoki-at:*-.-î ou a oievf: . ' 'pkuu 
ven r>r»jec nelogálnosti í*p^'.-er.j ••::•• ': , . <_ • »tjct-t o 
r.Qzůšráyá tonto podstatný významový posur, zatím jodi:\yii 
nesen CSňíV k demokratickému a otevřenému dialogu ve veřej-
nosti? Proč vůbec nemá být mládež neklidná a co je to ten 
klid, po kterém Jf Krejčí nepříno tolik volá? Určitě nemá na nyeli apatii či nezájem, myslí tím tedy pořádek a dis-
ciplinu? A neocitá se tím GSMv sán mino realitu, ve sféře 
dohadů a planých tužeb po světovém míru base st braní, tedy 
ve fiktivní budoucnosti, pro kterou už -tím nemusí nic 
¡podstatného udělat krom výzev ke klidu a 

"Nic, co je důležité pro rozyo/j naSí společnosti q pro 
zachování míru na Zorni neemí být te ..a, .Jg tf^c-o š.© více na-
mýšlet nad působením veřejnosti v a ověvovýcii proce^eci-, ne-
boli n$d tzv# lidovou diplomacii, zabýva-c ae pr.-biesat.ikou 
odstrar.ovárií obrazu nepřítelnad významem vojersarých dok-
trín atí•" To jsou elova -J, Krejčího- ale k tomu ̂ ./učs-enš 
říká5 žo jakési skupinky nojabu ochotny se aapejer do ce-
lé šíře m.rováho hnutí a sleď.'}í jon své politická my -
k tocn jen» že Joho slova nejpřesněji uífi. ú- vratní..i-; řad. 
Dále dokonce říká, že žádné mírové hnuti na c.Xér. svatí ne-
usiluje o zněnu společenského eyatému své Sontotormt 
má pravdu, ale próí ten výzmurý důraz ua donovi cituaci? 
Hle, jaké "odstraňování obrazu xtápřite-U " i 
• V' kanooláři Qs. mírového výboru pískal: hole-acLské-
hc mírového hnutí XKV o výrasscič vytiv/r,6nýrá hoalo-ů is 
QtL?> weg <M&? jo naSe oc-̂ to - gban.c.ui,}, Kebc-čú řtvJ^náané 
ns/spía nevadí, že v t^hio místnostech jo oojem Vy či 
cio.. ve smyslu jejich hen.'a směnitelný účol bvštíeí pro-
středky. Mír tetiž nevzniká v ozářených palác oW<cl- sálech, 
kdo si vyvolení slavnostně předávají odsány a ceny sa líbi-
vá slova, plané sliby a loajální politické vrčí'??. Kíř 
vzniká v lidech v jejich, způsobilosti. mírově smý-



Slot o. jednat. Z SehokolA* jiného prononí jen žehnáni ozbro-
Íonó sil®, direktivnímu až nóolínénu řízení společnosti, mi-itariaací. 

Jo nám líto, So mírové hnutí v Československu má v 8SMV 
přodstavitole kabinotní, neliuová politiky. Jo nám lito, žo 
odmítá naéo návrhy a otevřený dialog s námi. Jsme však pře-
svědčeni, žo tonto dialog js nevyhnutelný a že CSMV dříve 
61 poad&jl pooliopí, že elova jsou odůvodnitelná jen skutky, 
protože v nich nedoahází k protiřečení. Jsme připraveni uči-
nit vše pro to, aby se takový rovnoprávný dialog uskutečnil 
a aby 5a. mírové hnutí, z nShož jsno se my sani nikdy nevy-
řazovali, našlo své odpovídající místo a autoritu v mírovém 
hnuti národů celého evSta. 

Prol^ssaatlko ^ sípíSe problematičnost poměrů, jež pa-
nují v QSLk jo vSáchec-'̂ ; znráa vztahů, kt'?ro Bašto 
ani nelzá nazývat mezili*r.Vé, ¿z natolik il.pu.v-Uj ¿a by o 
ní mčlo mluvit. 

Projevuje se jednak ve vzájemnýoh vztazích vojálr? zň-
kladní služby, ale také ve vztazích vojáků % p o v o l k vo-
jákům základní služby* SstíL; so však mluví apíáo o tSoh prv-
tticii "herisontdlníoh1» vat&aíoh, o vata&íoh důstojníků k vo-
jákům so ul5i* 

Jsm se spolu ou skupinou dalěích vojáků odohá-
rujfoífch k 28.9*1988 do »tilohy, roihod.ll k tomuto problému 
vyMdřltf a to nčalědujíaíiy dopíšou. Adresovali jaao jej 
Žoínotliví ©«I dva«<*tí, důatoáníkůn z útvaru, u něhož jsme 
onOlli e ¿kladní vojeiigfcou nufcbu a o svém Činu jsmo míni-
li lnffonuovai ISiniMaritvo fiAr^čtei obrany. Cílou mSlo být: 
20 prvá, roBÍouflAt &e s vô jdky & povolání čoatnfc a b«.a pře-
tvářky. a tite Jo přiflíi fc a f.a druhá m*8doait 
o problematice "vsrtikálnieh" vatahů v mfii 
nsjvyétti OdpovSdná uíata» Pťoatofca uittist.r národní obrany 
vydal k otáakáci "vatahů vo vojaMkýoh k o M r ivcioh" obsáhlý 
ro»&fí!i. nebyla y nán o VitOluh d ů s t o k vojákán ani 
anínkal 

Soudruhu (hodnost)t 
Jano vojdky prdvfi odohdzojíoíni do í̂ r. roky 

nás s V dal apojovall vaďdoa&é vztahy a jr-ros ¿řotfi. které sil-
ně poznamenalo nnSo životy a stalo se ne*»«« do2ac»r,«fe domovem. 
Proto oítitiSj žo to, 00 bychom Vóm chtěli na ros loučenou 
říoi, nedokdlem učinit strufinč a krátce při podání ruky a 
rozhodil Jano so roaloučit bq a Vámi tou.o častou« 

Vadjomó v&tohy nozi námi» yo.iOy fiáfc".cwJní ".užby a 
Vdul 1 vojáky z povolání vůbfifc m.'iy ryre služeb-
ní, av&ak ncmůáatio aa při táto pMle&LtObiti nê mitiit o vzta-
zích oboctt&á&íah a prvořadějších. Máuo na myali ony tolik 

X X X 
Dopis» který noactil být odselfo 

Vojdoi z poveldaí 
TO 8216 aeruS 



áísícutovaná Baalllflské Wl&fry, Služební vztahy ioi£.8 v.olzo 
Cftápat oddčleně od vztahů uezilidakych, neooz tyt > ¿sou 
V&dy zároveň i nositeli vztahů Člověka k člev&Vu,« 

Jsuo si věd ord toho, žo existence a chod araády, jsou 
iseiloSény a trvají pouze ňa základě jednotného i\ disci-
plíny, která jo pro všechny závazná* Kechcene prot.j nyní 
kritizovat ani existenci arnády jako takové včoír.é povinné 
vojenské slufcby, ani obsah a ssjyfíl vojenských řádů. ale jde 
nán o v£c unohGu jednodušší a tiiohen rzéno diskutovanou• 
Choeue z nohledu rudového vojáka poukázat na křiklavou ba 

tr©stuno<2ncu diapropozrci9 která cxíatuje oezl vr,t*l?y slu-íebníni a r.ezilidskýLii tak, jak se projevuje v jednáni 
vojáků z povolání a kterou každý voják základní služby uu-

bí trpět» 
«Jeue si všdoni toho, jene jenos lidé a nů$ cue -s o 

lit, ale iiyslíne ei, £e právě takovým, t„j. poylným človšken 
Ísto i VV. Uvědom jet« s:l to také tak'/ Anebo cl mzá i^/olí-
ef žo přísnost a důslednost, s jakou uusí důstojník vyža-dovat pinSní svých rozkazů, jo neslučitelná s obyčejnou l̂ d«» 
líkou alušno&tí, takteci a vůbec prostě s úotou k lidské dů-
•tajnosti? 

Uoto k lidské důstojnost* by se totiS nSla projevovat 
Vždy a všude tes:.* kde se stýkají lidé. tedy i v aruádfc c 
svláSt y n&éí lidové aroádč. Vyplývá to no jen a obocných x hlodieok hun&nistické, tedy i rnrxisticko-loninaké filogo-? 
fia, cle i z docela jednoduché úvahy nad praktickým vstahěta 
Jaky je uezi vojáky z povolání a civilníiai občany, j^kožtg 
dvěui Bociálnínii vrstvami uvnitř společnosti. Z tohoto hle-
diska jo nepochybné, že existuje závislost civilního eokto-
ru na armádě? t.j. vojácích z povoláni, na jejich spe/sifi-ckýoh analooxech a připravenosti k obrané vla3ti a epoloč«* 
nósti, které tinto vlastně slouží. Aby v&ak nohl existovat* 
tento vztah, uusí nu nutně předcházet závislost pricárné.j-
ší a tou jo závislost vojáků z povolání no civilníu sekto-* 
ru. který tuto vrstvu ekononický a finančně zabezpečuje, 
přldá-li se k touu ještě ten fakt, že životní úroveň vgjá-
fců z povolání je nesrovnatelná vy£ši hgž životní úroveň 

ÍrtaSrného občana, který paiten nepracuje o nic néné uai-ovn$, zrála by tí» být jednoznačně dana kvalita vztahů vo-
jáků z povolání k těnto spoluobčanům během jejich povinné, 
vojenské služby, níra jejich úcty k liden. z jojich práco 
de facto eazii žiji, íalc to-uu váak, bohužel, noru a to ani 
ve VačtiLi případě ne. 

3'Ieiiyelíne si sanozřejnS, Se se výcvik a vojenská slu£-
ba obejdu bez rozkazování a nařizování, ale jsae přesvědč©-
-ni o ton, že rozkazovat lize bez- povýčenockého saýělení, za-
kládajícího si pousě na svd moci.. Tato líoc sice částečně 
Vyplývá sse služební pravomoci, ale není a rtessní být pro vo* 
jáka a povolání cílen ü&l,a o sobe. Krátco řečeno, ĵ usíao fi-» 
ci, Se aS5 na opravdu ojedin&lé výjinlíy, nesi něž ovéen ne-
patříte, dochází k převážní a nepropustnému ulpéní na slu* 
Žebních vztazích he úkor t.£ch »cjbáSnčJjSieh nořen slušnéhdf lidského vychováni v Přejedu je to fccals tezdůvodnfe a a-
prioraaS pciiráavýxi a hrubýr. jc.-dnáníu z y axpaxy vojáků p pove-
lení. ¿I 

Toto povýSanocké a b^s-jitoé jednáni má u řadových VOjA-



fci za následek neustálý stress a depresi z ní čí 
jiecaaê énou vydávaná noci, což vede v některých pf: pádech 

zoufalství a třeba i sebevražedným ookiisón anebo'r̂ op;;.k 
k rezignaci na lidskou důstojnost, což se zase nakdy uha-
šuje v tzv, mazácké vojně. Ta je vl&ertnS jen určité, -¿ar̂  
ticipací na tóto mocenské menta]?tě, která noyií eohop^a 
vidět v podřízeném lidskou bytost? clo poUM objekt ave manipulace a jíž si slabší jadinc:. kompenzují to, co musi 
trpět cd vojáků z povolání. 

Co tedy říci na závěr? 
Voják je především č l o v ě k , který ovým nártupso 

• na základní vojenskcu službu dává najevo, ze jo v̂ dosfc 
svého společenského sávaaku a ¿ĉ i.-̂ osti bránit vla^í, RtíU 
-li však tento odpovědný vztah ke společností naplňovat, 
nesmí na každém kroku narážet r.a úplnou absenci očkoví cla jí-
cí zodpovědnosti u těch, kterým je podřízen a kteří nu ¡.¿.¿i, 
být vzorem. Ničím neopodstatněná nadřazenost; s uíl ae-vojá*» ei z povolání chovají k nán, vo&ifeto aiklaáuí ť+s&by, te 
¿úkazem toho, že vojáci z povolání v drtivá všušir" 
Společnosti neslouží, ale bezostyěrě ji využívajíc 

Ía jí svého mocenského postavení k vlastnííiu prospěchu a oas-* o k vlastnímu zvrácenému sebeuspokc j oni* Takový to stav ns-
fcůže sloužit k výchově, ale opíés \ óagjneraci r:.l&dýčh lidí* 

Rádi bychom abyste tento dop:.s nechápal j£ko urážkuv 
fcl-e spíše jako upozornění na neunesená poměry v noáí armá-
¿ě, jak se jeví nám i mnohým jiným* Činíme ta-k -ve víře v mož* 
txost nápravy a také proto, že tc pokládáme švé strany za 
Upřímnéf máme-li se spolu rozejít čestně a d£$to 

S pozdraven 

následují podpisy 25 vojáků, poddůstojníků a absolventů VlJVS 
vSóoiií; Federální ministerstvo národní obrany, Prahy 

Ministr národní obrany 
arm. gen. Václavík ̂ lilan 
Federální ministerstva národní obrany 
Praha 1 

Soudruhu ministře! 
Jsme vojáky základní služby právo odcházejícími do zá-

lohy. Vojenskou základní službu jsme vykonávali j. 
ho útvaru 8216 v Soredi. Hoahodli jsme se Vdh ¿-ú íáeit 
e dopisen, kterým jame se posloužili s nškterýtv:, v ; ů z povolání zmíněného útvaru. Domníváno sa tcť.U". , ̂  : ás 
feritika, kterou jsme v něm vyjádřili, mohla ?. j.«.-..-:a r. 
ei myslíme, že se netýká pocěr& poua© u j m e ^ - o ¿ t v & r U f 
ftXe poměrů v armádě vůbec. 

Děkujeme za pozornoatf 
S posdraveo 

V Serodi dae-20.9*1988 
následuji podpis;?» 



ê 

fjptf» dopisy podepsalo tedy cclk«n 25 lidí. A'sl by ec 
no šlo více, kdyby ao do věci nevlo&iltf or-

gáfc-.v v. ; onaké kontrarozvědky a dopisy nezabalili .lož to 
pi'c j ťa.jich odosláním, a té při "náhodné" kontrole výs+̂ a-
r. iO :. álu. "Následovaly několikahodinové v-̂ c-h 
p V y š e t ř o v á n í oe záhy přene3lo na r :r-v 
\ • ...ysh,. na "ilegální" poslech "zakázaných'-' i • :.!..•,:• 

* i aie » Za tento "přestupek" byly pak tři z qhtéin té-
i; .e v r!• i propuštění do zálohy potrestáni, byt Jen i'or-
r tře;. n tzv. přísného pokárání velitel- útvaru " 
n .vuéování ,,rálna-politického etavu suu3stvaw. I>o aálch.r 
-, íy odeSM všichni na čas a bez dalších průtahů, Mclvi.̂  ¿y 
. o teáy • át, že vêo dopadlo nakonec dobře, clo přece j-vn 
na ton někdo prodělal; pravdu. Dopisy oo adresituu tío rufceu 
nedostaly t •• 

• 

l'Dzn. aut*i Vychází bas védosi a souhlasu ostatními* 
ïng. Milan G laser 
Sadová 3.9 

Jabloňka nad. ÍUoo* 
» * X 

v • . k m {CtteSula Jsem dopis od Jaroslavy BakeSové «o SUrtinnnt 0 obsahu byoh vád chtôla aezrténit. Svobodová») 
Ahoj tomrSáli 

311S i se vánoce, doba, isdy kičdý z ňís biš.fta převálet 
t ' - : jak potěšit své přífci" ? r-.v TíířdtsA© • / ¿le vánoce budou prožívat í .Uué, c.: . \ h nálokoun 
1 >?X. Také déti, o které řx^r- ' • '•* "h vás 
c 3 poprosit juéneu •lë.î&i vote nodS-
? . _i radost jen svýa hltzltftà. aby* to prožít 
I-.. :né chvíle u vgr.oínvh-j strožoku x pu ... y'w. dSt&a 
v ¿stavu ve 

Prošla vás vávofcny, k/*.c bucioto uít záj^n: no v této 
akcí angažovatr abyrto poslali b̂ -'- ' : opadu r.a 

r m adresu nějaký no'y dé-jk pro tyto détx. rEn by to týt 
)• .spíJ 1 pro děti v^k do Šesti let - 0:7/-. -.tolná, jod-
::: -Lá a "oeáípeíná, v cer.Ô okolo 20 Kčs. "V liračkář*-
i. ví vťfca určití pořadím 

V&říSi Va va&i spclupráci n ťtekv. ji 
Joiva 

O-, rr.iilavft čak^govú 
ZX Slatinany 402 


